D E L I B E R A Ç Õ E S:

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO A PINTURA DE FAIXAS DE PEDESTRES
EM PONTOS PRIMORDIAIS DO MUNICÍPIO.

                                    Excelentíssimo Senhor Presidente:

           Os Vereadores que a esta subscrevem, uma vez ouvido o douto Plenário e, na

forma regimental, requerem o que abaixo explicita pelas razões que expõe, como segue:

                                   J U S T I F I C A T I V A:

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO A PINTURA DE FAIXAS DE PEDESTRES
EM PONTOS PRIMORDIAIS DO MUNICÍPIO.

 Apresentamos esta Indicação, para realizar a pintura de faixas de pedestres na

área central do município, com o intuito de oferecer segurança e melhorar a

acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade das travessias. Além

disso, agir como redutores de velocidade, garantindo maior segurança aos transeuntes.

            Tal pedido visa facilitar a vida dos pedestres, especialmente devido ao turismo

ter aumentado o fluxo de visitantes, uma vez que ruas com sinalização propiciam maior

segurança e menor risco de acidentes. Sugerimos que sejam executadas em locais de

maior fluxo, tais como: Em frente à Igreja Matriz, em frente à Unidade Básica de Saúde,

em frente à Câmara de Vereadores, em frente à Secretaria Municipal de Educação, em

frente à Cooperativa Santa Teresa, em frente ao Salão Paroquial, em frente ao

Restaurante e lancheria do Alemão e demais locais a serem definidos conforme

planejamento da Secretaria competente.

            Esperando o atendimento da solicitação, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Vereador ENIO ANTONIO CASAGRANDE             Vereadora LOIRI BALDISSERA
                              PTB                                                                   PTB

VEREADORES (AUTORES): ENIO ANTONIO CASAGRANDE E LOIRI

BALDISSERA

INDICAÇÃO Nº: 008/2022

/2018

EM: 26 DE ABRIL DE 2022